



ANGSA UMBRIA ONLUS
Via Giovanni XXIII n.5
06083 Bastia Umbra
Cod. Fisc. e P.IVA 02512830544

Bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2023

STATO PATRIMONIALE

1	ATTIVO:	2023	2022
1. 2	B) Immobilizzazioni		
1. 2. 1	I - Immobilizzazioni immateriali		
1. 2. 1. 7	7) altre	194.718,00	261.046,00
1. 2. 1.99	Totale immobilizzazioni immateriali (B.I)	194.718,00	261.046,00
1. 2. 2	II - Immobilizzazioni materiali		
1. 2. 2. 3	3) attrezzature	3.358,00	3.117,00
1. 2. 2. 4	4) altri beni	20.971,00	14.378,00
1. 2. 2.99	Totale immobilizz. materiali (B.II)	24.329,00	17.495,00
1. 2. 3	III - Immobilizzazioni finanziarie		
1. 2. 3. 1	1) Partecipazioni in:		
1. 2. 3. 1. 3	c) altre imprese	40.500,00	40.000,00
1. 2. 3. 1.99	Totale partecipazioni (B.III.1)	40.500,00	40.000,00
1. 2. 3. 2	2) crediti		
1. 2. 3. 2. 1	a) verso imprese controllate		
1. 2. 3. 2. 2	b) verso imprese collegate		
1. 2. 3. 2. 3	c) verso altri Enti del Terzo Settore		
1. 2. 3. 2. 4	d) verso altri		
1. 2. 3. 2. 4. 2	d2) esigibili oltre l'esercizio successivo		
1. 2. 3. 2. 4.99	Totale v/so altri (B.III.2.d)	-	-
1. 2. 3. 2.99	Totale crediti (B.III.2)	-	-
1. 2. 3.99	Totale immobilizz. finanziarie (B.III)	40.500,00	40.000,00
1. 2.99	Totale immobilizzazioni (B)	259.547,00	318.541,00
1. 3	C) Attivo circolante		
1. 3. 1	I - Rimanenze		
1. 3.10	II - Crediti		
1. 3.10. 5	1) verso utenti e clienti		
1. 3.10. 5. 1	1a) esigibili entro l'esercizio successivo	140.031,00	97.873,00
1. 3.10. 5.99	Totale v/utenti e clienti (C.II.1)	140.031,00	97.873,00
1. 3.10.10	2) verso associati e fondatori		
1. 3.10.15	3) verso enti pubblici		
1. 3.10.20	4) verso soggetti privati per contributi		
1. 3.10.25	5) verso enti della stessa rete assoc.		
1. 3.10.30	6) verso altri Enti del Terzo Settore		
1. 3.10.35	7) verso imprese controllate		
1. 3.10.40	8) verso imprese collegate		
1. 3.10.45	9) crediti tributari		
1. 3.10.45. 1	9a) esigibili entro l'esercizio successivo	11.668,00	2.636,00
1. 3.10.45.99	Totale crediti tributari (C.II.9)	11.668,00	2.636,00
1. 3.10.50	10) da 5 per mille		
1. 3.10.55	11) imposte anticipate		
1. 3.10.60	12) verso altri	1.542,00	230,00
1. 3.10.99	Totale crediti (C.II)	153.241,00	100.739,00

1. 3.15	III - Attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:		
1. 3.15.15	3)altri titoli	66.500,00	66.500,00
1. 3.15.99	Totale attivita' finanziarie (C.III) che non costituiscono immobilizzazioni	66.500,00	66.500,00
1. 3.20	IV - Disponibilita' liquide		
1. 3.20. 5	1) depositi bancari e postali	540.748,00	363.131,00
1. 3.20.10	2) assegni	-	-
1. 3.20.15	3) denaro e valori in cassa	22,00	7,00
1. 3.20.99	Totale disponibilita' liquide (C.IV)	540.770,00	363.138,00
1. 3.99	Totale attivo circolante (C)	760.511,00	530.377,00
1. 4	D) Ratei e risconti attivi		
1. 4. 1	- Ratei attivi		
1. 4. 2	II - Risconti attivi	6.070,00	2.932,00
1.99	Totale attivo	1.026.128,00	851.850,00
2	PASSIVO:		
2. 1	A) Patrimonio netto	672.987,00	620.574,00
2. 1. 5	- Fondo di dotazione dell'ente		
2. 1.10	II - Patrimonio vincolato		
2. 1.15	III - Patrimonio libero		
2. 1.15.99	Totale patrimonio libero (A.III)		
2. 1.20	IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio		
2. 1.20. 1	a) avanzo dell'esercizio	116.764,00	52.413,00
2. 1.20. 2	b) disavanzo d'esercizio		
2. 1.20.99	Totale avanzo/disav. exerc. (A.IV)	116.764,00	52.413,00
2. 1.99	Totale Patrimonio Netto (A)	789.751,00	672.987,00
2. 2	B) Fondi per rischi e oneri		
2. 3	C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	102.450,00	95.528,00
2. 4	D) Debiti		
2. 4. 1	1) debiti verso banche		
2. 4. 2	2) debiti verso altri finanziatori		
2. 4. 3	3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
2. 4. 4	4) debiti verso enti stessa rete associa tiva		
2. 4. 5	5) debiti per erogazioni liberali condizionate		
2. 4. 6	6) acconti	-	-
2. 4. 7	7) debiti verso fornitori		
2. 4. 7. 1	7a) esigibili entro l'esercizio successivo	19.930,00	8.057,00
2. 4. 7.99	Totale v/fornitori (D.7)	19.930,00	8.057,00
2. 4. 8	8) debiti verso imprese controllate e collegate		
2. 4. 9	9) debiti tributari		
2. 4. 9. 1	9a) esigibili entro l'esercizio successivo	28.878,00	10.367,00
2. 4. 9.99	Totale debiti tributari (D.9)	28.878,00	10.367,00
2. 4.10	10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
2. 4.10. 1	10a) esigibili entro l'esercizio successivo	19.254,00	7.586,00
2. 4.10.99	Totale v/istituti di previdenza (D.10)	19.254,00	7.586,00

2. 4.11	11) debiti verso dipendenti e collaboratori		
2. 4.11. 1	11a) esigibili entro l'esercizio successivo	30.416,00	27.725,00
2. 4.11.99	Totale v/dipendenti e collaborat. (D.11)	30.416,00	27.725,00
2. 4.12	12) altri debiti		
2. 4.12. 1	12a) esigibili entro l'esercizio successivo	3.113,00	3.515,00
2. 4.12.99	Totale altri debiti (D.12)	3.113,00	3.515,00
2. 4.99	Totale Debiti (D)	101.591,00	57.250,00
2. 5	E) Ratei e risconti passivi		
2. 5. 1	Ratei passivi	32.336,00	26.085,00
2. 5. 2	Risconti passivi		
2.99	Totale Passivita' e Netto	1.026.128,00	851.850,00

RENDICONTO GESTIONALE

ONERI E COSTI			PROVENTI E RICAVI		
A) Costi e oneri da attività di interesse generale	2023	2022	A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	2023	2022
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	8.310,00	15.616,00	1) Proventi da quote associative a apporti dei fondatori	420,00	4.860,00
2) Servizi	184.258,00	134.950,00	2) Proventi dagli associati per attività mutuali		
3) Godimento beni di terzi	4.342,00	4.192,00	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
4) Personale	516.425,00	435.619,00	4) erogazioni liberali	211.982,00	184.261,00
5) Ammortamenti	77.466,00	73.356,00	5) Proventi del 5 per mille	18.454,00	19.369,00
7) Oneri diversi di gestione	51.376,00	32.371,00	6) Contributi da soggetti privati	62.145,00	13.540,00
8) Rimanenze iniziali			7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	664.604,00	530.103,00
			8) Contributi da enti pubblici	3.400,00	2.197,00
			9) Proventi da contratti con enti pubblici		
			10) Altri ricavi, rendite e proventi	65,00	386,00
			11) Rimanenze finali		
Totale	842.177,00	696.104,00	Totale	961.070,00	754.716,00
			Avanzo/(disavanzo) attività di interesse generale	118.893,00	58.612,00
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussid, di consumo e di merci			1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
2) servizi			2) contributi da soggetti privati	-	-
3) godimento beni di terzi			3) ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		
4) Personale			4) Proventi da enti pubblici		
5) Ammortamenti			5) Contributi da enti pubblici		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			6) Altri ricavi, rendite e proventi (GSE)	8.580,00	2.415,00
7) Oneri diversi di gestione	8.822,00	11.150,00	7) rimanenze finali		
8) rimanenze iniziali					
Totale	8.822,00	11.150,00	Totale	8.580,00	2.415,00
			Avanzo/(disavanzo) attività diverse	- 242,00	- 8.735,00

C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	8.041,00	5.448,00	1) Proventi da raccolte fondi abituali	27.380,00	24.670,00
2) Oneri per raccolte fondi occasionali			2) Proventi da raccolte fondi occasionali		
3) altri oneri			3) Altri proventi		
Totale	8.041,00	5.448,00	Totale	27.380,00	24.670,00
			Avanzo/(disavanzo) attività di raccolta fondi	19.339,00	19.222,00
D) Costi e oneri da attività finanziaria e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	1.365,00	1.466,00	1) Da rapporti bancari	-	-
2) Su prestiti			2) Da altri investimenti finanziari		
3) da patrimonio edilizio			3) da patrimonio edilizio		
4) da altri beni patrimoniali			4) Da altri beni patrimoniali	-	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri			5) Altri proventi		
6) altri oneri	204				
Totale	1.569,00	1.466,00	Totale	-	-
			Avanzo/(disavanzo) attività finanziarie e patrimoniali	- 1.569,00	- 1.466,00
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussid, di consumo e merci			1) proventi da distacco del personale	6.119,00	
2) servizi			2) Altri proventi di supporto generale		
3) godimento beni di terzi					
4) personale					
5) ammortamenti					
6) accantonamenti per rischi ed oneri					
7) altri oneri e erogazioni liberali	25.776,00	15.220,00			
Totale	25.776,00	15.220,00	Totale	6.119,00	-
TOTALE ONERI E COSTI	886.385,00	729.388,00	TOTALE PROVENTI E RICAVI	1.003.149,00	781.801,00
			Avanzo/(disavanzo) d'esercizio prima delle imposte	116.764,00	52.413,00
			imposte		
			Avanzo/(disavanzo) d'esercizio	116.764,00	52.413,00

RELAZIONE DI MISSIONE

1) INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

L'A.N.G.S.A. Regione Umbria si è formata ufficialmente nel Novembre 2000 ed è stata iscritta in data 07/03/2001 all' Anagrafe delle Onlus tenuto presso l' Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale dell' Umbria al n. ro 20100/2182. Nello svolgimento della sua attività ha rispettato i dettami statutari e le sue precipe attività istituzionali indicate nel medesimo statuto.

In data 23 ottobre 2023 con verbale di assemblea a rogito Dott.ssa Giulia Pettinacci – Repertorio n. 3892 – Raccolta 2446 si è proceduto alla trasformazione dell' associazione in fondazione ETS, ai sensi dell' art. 22 del codice del terzo settore con la denominazione di **FONDAZIONE ANGSA UMBRIA E.T.S.** Tale trasformazione avrà efficacia giuridica con la data di iscrizione al registro Unico Nazionale del Terzo Settore detto R.U.N.T.S.

MISSIONE PERSEGUITA

Il fine che si propone l' Associazione è di creare le condizioni di vita migliori affinché i soggetti autistici possano poter godere degli stessi diritti e opportunità di tutti i cittadini. Purtroppo la patologia pone queste persone nella condizione di non riuscire a organizzare risposte nei tempi frenetici imposti dalla società. Per ovviare a ciò si intende promuovere l' apprendimento di tecniche e metodiche specifiche tramite l' individuazione di Obiettivi strategici ed Operativi:

OBIETTIVI STRATEGICI

- Favorire l' inserimento sociale;
- Migliorare la qualità della vita;
- Promuovere la conoscenza della problematica;
- Favorire percorsi di ricerca;

OBIETTIVI OPERATIVI

- Consolidare il progetto per la sperimentazione dell' avviamento al lavoro dei giovani-adulti autistici;
- Consolidare i laboratori psico-educativi per minori;
- Realizzare servizi semiresidenziali per adolescenti e giovani a basso funzionamento;
- Offrire servizi di orientamento e di sostegno alle famiglie e agli studenti dediti alla materia;

- Organizzare percorsi di formazione e di divulgazione per pediatri, psicologi, psichiatri, neuropsichiatri, farmacisti, operatori e genitori;
- Avviare meccanismi concertativi finalizzati alla presa in carico della problematica da parte delle istituzioni e di enti terzi;
- Offrire unità per campioni di ricerca a livello Nazionale ed Internazionale

Molti servizi vengono erogati alle famiglie in maniera completamente gratuita o apportando una compartecipazione; la copertura dei costi è assicurata da risorse ottenute grazie al fundraising e attraverso la stipula di convenzioni con Istituzioni Pubbliche. I servizi forniti garantiscono una buona copertura di tutto il territorio regionale. La qualità è assicurata attraverso la selezione di figure formate sulla patologia, e da una verifica in itinere dei progetti individuali.

In merito alla presa in carico dei ragazzi autistici in seno al Centro Diurno Semiresidenziale "La Semente", le prassi di ingresso e di uscita vengono co-gestite con l'AUSL UMBRIA 2 mediante un gruppo tecnico multi professionale, composto da operatori del servizio pubblico e operatori dell'associazione.

In merito invece alla presa in carico dei minori in seno al Centro Socio Educativo "Up!", in caso di presa in carico pregressa da parte del Servizio Pubblico viene rispettato il progetto riabilitativo in essere.

FINALITA' ISTITUZIONALI DELL'ENTE RICHIAMATE NELLO STATUTO

Scopo dell'Associazione è promuovere l'educazione specializzata, l'assistenza sanitaria e sociale, la ricerca scientifica, la formazione degli operatori, la tutela dei diritti civili a favore delle persone autistiche e con disturbi generalizzati dello sviluppo affinché sia loro garantito il diritto inalienabile ad una vita libera e tutelata, il più possibile indipendente nel rispetto della loro dignità e del principio delle varie opportunità.

- 1 – Creare collegamento tra le famiglie e valorizzarne le potenzialità terapeutiche ed il valore essenziale come primaria componente educativa.
- 2 – Svolgere ed organizzare l'attività anche di volontariato anche ai sensi della Legge 266/1991.
- 3 – Sostenere, stimolare, collaborare con equipe scientifiche allo scopo di orientare la ricerca verso studi sull'autismo e sulle cause di possibili rimedi promuovere la diffusione dell'informazione a livello di opinione pubblica, di genitori operatori, mediante corsi, convegni e pubblicazioni. Stabilire rapporti di collaborazione con enti pubblici, ospedalieri, istituti di cura e ricerca, promuovere, amministrare strutture riabilitative, socio-sanitarie, assistenziali, sociali anche in modo congiunto.

SEZIONE DEL REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE IN CUI L'ENTE É ISCRITTO:

L'Associazione in relazione all'atto di trasformazione come sopra richiamato è in attesa di essere iscritta al registro Unico nazionale del terzo Settore nella sezione g).

REGIME FISCALE APPLICATO

Nell'esercizio 2023, viste le agevolazioni a favore delle ONLUS l'ente associativo non risulta essere soggetto ad IRES, mentre risulta assoggettato ad IRAP con l'aliquota agevolata del 2,98% prevista dalla Regione Umbria.

SEDI

Attualmente l'Associazione ha le seguenti sedi:

- Una sede istituzionale a Bastia Umbra, utilizzata per le pubbliche relazioni, la gestione del fundraising e della comunicazione e lo svolgimento dei consigli e delle assemblee;
- Una sede operativa a Spello ospitante il Centro Diurno Semiresidenziale per l'avviamento al lavoro "La Semente";
- Una sede operativa ad Assisi ospitante il Centro Diurno per minori "Up".

ATTIVITÀ SVOLTE

Nell'anno 2023 sono state svolte le seguenti attività:

Giornata di consapevolezza sull'autismo - dal 27 marzo al 12 maggio si è svolta la ricca programmazione dedicata alla giornata mondiale della consapevolezza sull'autismo attraverso la campagna LIGHT IT UP BLUE: Centri storici e monumenti significativi si illuminano di blu, #ilbluaddosso e #nelbludipintodipiù, momenti formativi e di sensibilizzazione dedicati alle scuole ed alla cittadinanza.

Marcia della Pace – 21 maggio 2023 – Angsa Umbria ha preso parte a questa manifestazione organizzando un banchetto per sensibilizzare la comunità, distribuire materiale informativo e raccogliere fondi, presso il centro storico del Comune di Bastia Umbra.

Campagna Rose – Dall' 11 al 14 maggio si è svolta la campagna di Angsa Umbria che, in occasione della festa della mamma, organizza, ogni anno, questa iniziativa per raccogliere fondi da dedicare ai suoi numerosi progetti, tornando, dopo l'edizione straordinaria causa Covid, al consueto appuntamento in piazza con i banchetti in presenza, presidiati da famiglie e volontari Angsa.

Campagna clementine – dal 9 al 12 novembre. “Le clementine per l’autismo” iniziativa di raccolta fondi che ha permesso di rendere sostenibili e realizzabili le numerose attività ed i tanti progetti che l’associazione con passione sta portando avanti a favore di minori ed adulti autistici e delle loro famiglie. Anche per questa campagna di raccolta fondi, dopo l’edizione straordinaria causa Covid, nell’anno 2022 si è tornati al consueto appuntamento in piazza con i banchetti in presenza, presidiati da famiglie e volontari Angsa.

Pesca di solidarietà in occasione della festa patronale di San Michele a Bastia Umbra – dal 19 settembre al 29 settembre. Siamo tornati ad organizzare, presso la sede di Bastia Umbra in Piazza Mazzini, questa storica attività di raccolta fondi che, causa Covid, si era interrotta sia nel 2020 sia nel 2021, riprendendo regolarmente a partire dal 2022 e, quindi, nell’anno 2023.

Festival della dottrina sociale – Dal 24 al 26 novembre Angsa Umbria ha partecipato a questo prestigioso Festival, organizzato da Fondazione Cattolica Assicurazioni, dedicato al mondo dell’impresa sociale, trovando occasione di crescita e confronto con altre realtà virtuose del mondo del terzo settore di tutta Italia;

Mercatino di Natale – dall’8 dicembre 2023 al 6 gennaio 2024 in occasione delle festività natalizie Angsa Umbria ha organizzato presso la sede di Bastia Umbra in Piazza Mazzini uno spazio con gadget e pensieri di Natale a fronte dei quali sono stati raccolti dei contributi da destinare all’Associazione.

Solidarietà ... di gusto! – nel giorno 10 dicembre 2023 presso Osteria San Vittorino di Assisi – siamo tornati ad organizzare anche nell’anno 2023 questo storico appuntamento che vede insieme tutta la “grande famiglia” di Angsa Umbria per un momento di convivialità e solidarietà in occasione delle festività natalizie.

2° edizione della Festa di Natale per il Centro Up – il 15 dicembre presso la struttura polivalente della Pro Loco di Rivotorto di Assisi, in collaborazione con Coop Centro Italia - Sez. Soci Coop Francigena è stata organizzata la seconda edizione della festa di Natale per le famiglie dei "piccoli" di Angsa Umbria, consentendo alle famiglie di vivere insieme una serata di allegria e di leggerezza. L’iniziativa va anche a rafforzare la positiva e storica collaborazione con Coop Centro Italia, a fianco di Angsa Umbria da tanti anni.

“Dai più valore ai tuoi regali di Natale” - Pacchi solidali in collaborazione con Tigotà - in occasione della festività di Natale, nel mese di dicembre 2023 e gennaio 2024, i

nostri ragazzi, insieme ad alcuni volontari di Angsa Umbria hanno svolto il servizio del confezionamento dei pacchi regalo presso il negozio Tigotà di Assisi. Durante questa iniziativa si è potuto venire in contatto con i numerosi clienti del negozio che, oltre a lasciare dei contributi a favore di Angsa Umbria, hanno potuto conoscere più da vicino la nostra realtà ed i suoi progetti.

Nell'anno 2023, significative anche le collaborazioni di solidarietà con vari enti del territorio che hanno consentito ad Angsa Umbria di far conoscere i suoi progetti e sensibilizzare la comunità. Tra queste segnaliamo: collaborazione con il Circolo Sociale "Cosimo Piccolo" di Spello – aprile 2023; manifestazione sportiva di solidarietà "Montagne Insuperabili" – aprile 2023; collaborazione con il gruppo sociale "Catechesi Limiti" – maggio 2023.

Si è rinnovata l'attività di consulenza alle famiglie per la partecipazione al bando "Dopo di Noi Legge 104".

Si è rinnovata anche la partecipazione a tavoli tematici in campo socio sanitario e del lavoro sia con il pubblico che con il privato.

Si è rinnovata l'offerta del servizio "sportello psicologico" a sostegno delle famiglie Angsa Umbria.

A settembre 2023, si è dato avvio al progetto "Tra Le Stelle" – progetto per la sperimentazione di percorsi di promozione dell'autonomia, del benessere della qualità di vita delle persone con autismo – In collaborazione con il Comune di Narni e la zona sociale 11.

A novembre 2023, Il centro diurno La Semente ha conseguito il rinnovo dell'accreditamento Istituzionale delle strutture sanitarie della Regione Umbria.

L'Associazione inoltre, per l'anno 2023, mette in evidenza il:

Luglio 2023 - Bando Fondazione Tertio Millennio ETS – che ha consentito di dotare il Centro Up di un'autovettura per le attività sociali del Centro;

Agosto 2023 - Bando "Innovazione Sociale – Regione Umbria"- conclusione e saldo del progetto "Open Farms" con ActI Terni e Lega Ambiente dedicato alla attivazione di percorsi di inserimento lavorativo per disabili autistici;

Ottobre/Novembre 2023 – beneficio dei Fondi 8x1000 – Tavola Valdese a supporto delle attività sociali di Angsa Umbria;

Dicembre 2023 – Erogazione liberale da parte di Fondazione Santa Rita da Cascia ETS a favore dei centri di Angsa Umbria (C. Diurno La Semente e Centro Up)

2) DATI SUGLI ASSOCIATI O SUI FONDATORI E SULLE ATTIVITÀ SVOLTE NEI LORO CONFRONTI

Nell'esercizio 2023 l'associazione aveva 7 associati, i quali con verbale del 23/10/2023 hanno provveduto alla trasformazione dell'Associazione in Fondazione

3) CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO, NELLE RETTIFICHE DI VALORE E NELLA CONVERSIONE DEI VALORI NON ESPRESSI ALL'ORIGINE IN MONETA AVENTE CORSO LEGALE NELLO STATO

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2023 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio relativo all'esercizio precedente, in particolare nella valutazione e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività. Il bilancio è redatto in unità di euro. Non sono presenti valori non espressi all'origine in moneta avente corso legale nello stato

EVENTUALI ACCORPAMENTI ED ELIMINAZIONI DELLE VOCI DI BILANCIO RISPETTO AL MODELLO MINISTERIALE

Non sono stati eseguiti accorpamenti o eliminazione di voci di bilancio rispetto al modello ministeriale

4) IMMOBILIZZAZIONI

Viene rappresentata nelle seguenti tabelle la movimentazione delle immobilizzazioni.

Immobilizzazioni immateriali

Cespiti	costo originario	acquisti es. corrente	Amm.to Es. precedenti	quota amm.to es.	Valore netto di Bilancio
ALTRE IMM.NI IMMATERAILI	1.175.734	6.400	921.088	66.328	194.718
MIGLIORIE SU BENI DI TERZI	1.175.734		918.955	64.195	192.584
SOFTWARE	0	6.400	2.133	2.133	2.134
TOTALI	1.175.734	6.400	921.088	66.328	194.718

Le miglorie su beni di terzi si riferiscono a miglorie effettuate sui locali di proprietà della Regione Umbria censiti al Catasto Terreni del Comune di Spello al Foglio 50 Particella 46 e al Catasto Urbano al Foglio 50 Particella 12 sub 1/2/3/5/6/7, la cui detenzione è permessa grazie ad un contratto di comodato stipulato in data 14/02/2018 la cui decorrenza è anticipata al 22 dicembre 2017 e con scadenza in data 21 dicembre 2026 e rinnovabile per ulteriori nove anni.

L'ammortamento delle miglorie sostenute sull'unità immobiliare oggetto di comodato è stato effettuato tenendo conto della durata residua del contratto di comodato

Immobilizzazioni materiali

Cespiti	costo originario	acquisti es. corrente	Dismissioni	Amm.to Es. precedenti	quota amm.to es.	Valore netto di Bilancio
IMPIANTI E ATTREZZATURE	6.756	1.798	0	3.636	1.560	3.358
Attrezzature varie	6.115	811		3.536	1.390	2.000
Attrezzatura di mensa	641	987		100	170	1.358
ALTRI BENI	34.409	11.795	0	18.032	7.201	20.971
Mobili e arredi	5.432			1.524	815	3.093
Macchine d'ufficio	7.839	662		2.411	1.634	4.456
Automezzi	18.803	11133	0	11.762	4.752	13.422
Beni < 516 EURO	2.335	0		2.335	0	0
TOTALI	41.165	13.593	0	21.668	8.761	24.329

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie sono costituite dalla partecipazione nella società La semente Società Agricola Cooperativa sociale di Tipo B con sede in Spello – Fraz. Limiti avente quale numero di Iscrizione al Registro delle Imprese – Codice Fiscale e Partita I.V.A. 03400870543 iscritta al costo di acquisto per euro 40.000 e nella quota associativa del Fondo Agrisocial per euro 500.

5) COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO

Non sono presenti costi di impianto e di ampliamento né costi di sviluppo

6) CREDITI E DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI

Non sono presenti né crediti né debiti di durata residua superiore ai 5 anni.

Non sono presenti debiti assistiti da garanzie sui beni dell'associazione

I crediti iscritti nell'Attivo circolante sono così suddivisi:

	Valore inizio esercizio	variazione nell'esercizio	valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	quota scadente oltre l'esercizio
CREDITI V/CLIENTI	97.873	-42.158	140.031	140.031	
CREDITI TRIBUTARI	2.636	-9.032	11.668	11.668	
CREDITI VERSO ALTRI	230	-1.312	1.542	1.542	0
TOTALI CREDITI ATTIVO CIRCOLANTE	100.739	-52.502	153.241	153.241	0

I crediti tributari sono relativi ad acconti IRAP per euro 8.874, Credito Irpef relativo ai dipendenti per euro 2.535 e acconto ritenute su TFR per euro 259

Si riporta ora il dettaglio dei Debiti

	Valore inizio esercizio	variazione nell'esercizio	valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	quota scadente oltre l'esercizio
ACCONTI	0	0	0		
DEBITI VERSO BANCHE		0			
DEBITI V/ALTRI FINANZIATORI		0			
DEBITI VERSO FORNITORI	8.057	11.873	19.930	19.930	
DEBITI TRIBUTARI	10.367	18.511	28.878	28.878	
DEBITI VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA	7.586	11.668	19.254	19.254	
DEBITI VERSO DIPENDENTI E COLL.	27.725	2.691	30.416	30.416	
ALTRI DEBITI	3.515	-402	3.113	3.113	
TOTALI CREDITI ATTIVO CIRCOLANTE	57.250	44.341	101.591	101.591	0

I Debiti tributari sono relativi a ritenute IRPEF da versare sui lavoratori dipendenti per euro 14.517, ritenute di lavoro autonomo per euro 3.782, saldo dell'Imposta sostitutiva sul TFR per euro 308, Erario c/Iva per euro 19, Erario c/Irap per euro 10.252

I debiti verso istituti di previdenza sono relativi a debiti verso INPS per euro 17.056, INAIL per euro 577 e debiti verso Fondi di previdenza complementare

I Debiti verso altri sono costituiti da debiti per prestazioni occasionali per euro 2.750, trattenute sindacali per euro 13 e debiti diversi per euro 350

7) RATEI E RISCONTI ATTIVI

MOVIMENTI RATEI E RISCONTI ATTIVI	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei Attivi	0	0	0
Risconti Attivi	2.932,00	3.138,00	6.070,00
TOTALE	2.932,00	3.138,00	6.070,00

I risconti attivi sono relativi a costi di competenza del futuro

- Assicurazioni per euro 2950
- Contratti di manutenzione per euro 49
- Tasse di circolazione per euro 241
- Consulenze professionali per euro 2.295
- Licenze software per euro 535

RATEI E RISCONTI PASSIVI

MOVIMENTI RATEI E RISCONTI PASSIVI	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei Passivi	26.085,00	6.251,00	32.336,00
Risconti Passivi	0,00	0,00	0,00
TOTALE	26.085,00	6.251,00	32.336,00

Si tratta esclusivamente di ratei di ferie di retribuzione dei lavoratori dipendenti

8) PATRIMONIO NETTO

Il Patrimonio netto è costituito dal Fondo di dotazione iniziale e accantonamento di utili formati negli esercizi precedenti

9) INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE

L'associazione ho ottenuto nell'anno 2023 i seguenti contributi con finalità specifiche.

1-Fondazione Tertio Millennio ETS - Bando "Laboratorio Italia" - Economia Circolare, Sostenibilità e Innovazione.

In linea con le finalità del bando Laboratorio Italia, ANGSA UMBRIA ha beneficiato del riconoscimento di un contributo a fondo perduto destinato all'acquisto di beni strumentali per la realizzazione di impatti economici, sociali e ambientali positivi. Nello specifico il contributo, nella misura di 10.000 euro è stato destinato all'acquisto di una Fiat Panda di "ultima generazione" a bassa emissione di CO2 e con altre caratteristiche eco green, a supporto delle attività del Centro Up.

2-Fondi 8xmille - Tavola Valdese

L'8xmille permette di destinare lo 0,8% dell'IRPEF alla Chiesa cattolica, allo Stato (per scopi di interesse sociale o di carattere umanitario) o ad altre confessioni religiose, la Chiesa Evangelica Valdese è una di queste. La Chiesa Evangelica Valdese, attraverso i fondi dell'8 per mille, destina integralmente i contributi ad essa spettanti al sostegno di interventi sociali, assistenziali, umanitari e culturali, sia in Italia che all'estero. Nello specifico, in questa annualità di riferimento, ANGSA UMBRIA è stata beneficiaria del fondo 8xmille Tavola Valdese a copertura dei costi del progetto "AGRICAMPUS: dove la diversità diventa ricchezza!" (ID Progetto: OPM/2022/35863) rendendo così possibile la realizzazione di un campus estivo integrato per minori autistici e normotipici, nel periodo estivo, presso gli spazi esterni della sede operativa di Spello.

3- progetto OpenFarms:

AVVISO PUBBLICO in regime di concessione ex art. 12 L. 241/90 per la presentazione di PROGETTI SPERIMENTALI del terzo settore.

10) DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE

Non sono presenti debiti per erogazioni liberali condizionate

11) ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

Nell'esercizio 2023 i **ricavi derivanti dall'attività istituzionale** sono stati i seguenti:

- Proventi da quote associative € 420;

- Erogazioni liberali ricevute € 211.982;
- Contributi 5 per mille ricevuto nell'anno 2023 € 18.454;
- Contributi da soggetti privati € 62.145 di cui:
 - Contributo Fondazione terzo millennio € 10.000
 - Contributo Tavola Valdese € 18.970
 - Open farms € 33.175
- Proventi per prestazioni nei confronti delle Asl e altri clienti privati € 664.604;
- Contributi ricevuti da enti pubblici € 3.400 così suddivisi:
 - Contributo Comune di Assisi € 2.400
 - Contributo Comune di Bastia Umbra € 1.000
- Altri ricavi e proventi euro 65 così suddivisi:
 - Abbuoni attivi € 65

- Ricavi, rendite e proventi da attività diverse:

- Contributo Gse € 3.350
 - Sopravvenienze attive € 5.230
- **Proventi da raccolta Fondi** per un importo pari ad € 27.380 relative alle campagne roselline e clementine. I costi sostenuti per il conseguimento dei predetti proventi sono stati pari ad € 8.041

Per quanto concerne gli oneri sostenuti nell'esercizio 2023 possiamo notare che relativamente **all'attività di interesse generale** la maggiore voce di spesa è quella riferita al costo del personale per euro 516.425.

Seguono poi costi per servizi per euro 184.258 di cui 75.228 sono relativi a consulenze e ammortamenti per euro 77.466

Relativamente ai **costi da attività finanziaria** si nota che si tratta esclusivamente di commissioni e spese bancarie e postali mentre non sono presenti interessi passivi bancari.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

L'Associazione, oltre ad aver ricevuto i contributi sopra indicati ha ricevuto quale contributo la facoltà di utilizzare in via essenzialmente gratuita tramite un contratto di

comodato di cui non si è potuto valorizzare l'importo. Tali contributi ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 1 comma 125 della Legge 124/2017 dovranno essere pubblicizzati sul sito dell'Associazione

12) DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

Le erogazioni liberali sono state ricevute in denaro, la natura di liberalità si ricava dai bonifici ricevuti

13) NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA

Nell'esercizio 2023 L'Associazione ha avuto un numero di dipendenti medio U.L.A. pari ad a 14,92

14) COMPENSI ALL'ORGANO DI AMMINISTRAZIONE, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE

Nell'esercizio 2023 non sono stati elargiti compensi all'organo amministrativo e non risultava presente l'organo di controllo

15) PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E DELLE COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI I PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE DI CUI ALL'ART. 10 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.

Non sono presenti patrimoni destinati ad uno specifico affare.

16) OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE

L'Associazione ha effettuato operazioni con la società partecipata "La Semente società agricola cooperativa sociale di tipo B".

In particolare sono state ricevute forniture per vitto per euro 45.250 e manutenzione del piazzale per euro 1.967

Tali operazioni sono state concluse a normali condizioni di mercato.

Alla data del 31/12/2023 risulta un debito verso la cooperativa per euro 72

17) PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO

Si propone di destinare l'utile d'esercizio par ad euro 116.764 a riserva indivisibile del Patrimonio netto

18) ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE

L'Associazione risulta finanziariamente solida e la liquidità è ampiamente sufficiente per far fronte agli impegni finanziari della stessa.

19) EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI

Per l'esercizio 2024 l'Associazione continuerà la propria attività istituzionale nei confronti della usl con la quale sono stati stipulati contratti di fornitura servizi.

Si prevede che anche grazie all'attività di fundraising posta in essere l'Associazione mantenga l'equilibrio economico e finanziario anche nel prossimo esercizio.

20) INDICAZIONE DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE, CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

L'Associazione opererà anche nell'esercizio 2024 nella sede operativa di Spello ospitante il centro diurno semiresidenziale per l'avviamento al lavoro "La Semente" e continuerà ad operare nel centro diurno per minori "Up"

21) INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E L'INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE

Le attività diverse sono assolutamente marginali e non rappresentano neanche l'1% dei proventi conseguiti.

Sono rappresentate esclusivamente dai proventi ricevuti dal GSE e da sopravvenienze attive.

22) PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI

COMPONENTI FIGURATIVE	VALORE
Costi figurativi relativi all'impiego di volontari iscritti nel registro di cui al co. 1 art. 17 D. Lgs 117/2017 e s.m.i.	0,00
Erogazioni gratuite di denaro e cessioni o erogazioni gratuite di beni o servizi per il loro valore normale	25.776,00
Differenza fra il valore normale dei beni o servizi acquistati ai fini dello svolgimento dell'attività statutaria e il loro costo effettivo di acquisto.	0,00

23) LA DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI, PER FINALITA' DI VERIFICA DEL RISPETTO DEL RAPPORTO UNO A OTTO, DI CUI ALL'ART. 16 DEL D. LGS 117/2017 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI, DA CALCOLARSI SULLA BASE DELLA RETRIBUZIONE ANNUA LORDA, OVE TALE INFORMATIVA NON SIA GIA' STATA RESA O DEBBA ESSERE INSERITA NEL BILANCIO SOCIALE DELL'ENTE

L'Associazione applica ai lavoratori il CCN Coop sociali

24) DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI

L'Associazione come evidenziato anche nel precedente punto delle attività svolte ha svolto campagne di sensibilizzazione e raccolta fondi ed in particolare campagna rose e clementine.

Da tali attività sono stati raccolti euro 27.380 mentre i costi relativi all'acquisto dei prodotti venduti sono risultati pari ad euro 8.822 con un avanzo dell'attività di raccolta fondi di euro 19.339

Il presente bilancio è vero e conforme a quanto indicato nelle scritture contabili e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente nonché il risultato economico dell'esercizio.

IL CONSIGLIO DIRETTIVO